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Znany jest teposób zapobiegania żużle-
niu się rusztowin, powierzchni -rusztowych
i t. d. przez zwiększenie icłii ogmiotrwałości
w tych miejscach, w których one są wysta¬
wione na działanie żużla i wysokiej tempe¬
ratury, zapomocą powłoki wytworzonej
przez natryskiwanie gjiniu i przez następu-
jące potem ogrzewanie powleczonych
przedmiotów, aż do temperatury bliskiej
ich punktu topliwości. Sądzono, 'że wsku¬
tek takiego ogrzania pokrytego powłoką
przedmiotu, materjał tego ostatniego two¬
rzy stop z pokrywającym go glinem; jest
to jednak przypusizczenie błędne. Glin na¬
tryskiwany w stanie zimnym jest silnie
porowaty, przy (ogrzewaniu łatwo się utle¬
nia wytwarzając powłokę z tlenku glinowe¬
go, który słabo się trzyma powleczionego

przedmiotu, tak £e w czasie ostygania o-
grzewanego przedmiotu powłoka ta zwykle
odpryskuje, zwłaszcza gdy przedmiot pod¬
lega jełszcze działaniom mechanicznym.
Próbowano ogrzewanie to przeprowadzić
w atmosferze obojętnej np, w atmosferze
azotu lub wodoru, żeby w ten sposób u-
możliwić ^powstawanie stopu pokrywające¬
go przedmiot glinu z metalem piodłoża, lecz
i ten sposób zawodii, przytem jest bardzo
kosiztowniy i wymaga szczególnych środków
ostrożności

Przedmiotem wynalazku jest sposób,
który umjożliwia pokrywanie rusztowin,
powierzchni rusizitowych i t, d, glinem w
ten sposób, że ten ostatni stapia się dokład¬
nie z metalem podłoża, przylega bardzo
mocno do jego powierzchni, której nadaje



zarazem taką twardość, która opiera się
jj^zelkim dzdąła|iioni termJcznyim i me¬
chanicznym znacznie lepiej niż wszystkie
znane dotąd irusztowiny.

Wynalazek polega na stwierdzeniu fak¬
tu, że glin tylko wtedy przyczepia się trwa¬
le kio powierzchni np. żelaznych przedmio-
tówf jeżeli te oistatnie podegrzeje się przed
powlekaniem do temperatury topliwości
glinu.

Wprawdzie podgrzewanie przedmiotów
pokrywanych glinem jest jako takie znane,
lecz w myśl wynalazku podgrzewanie to
jest niewystarczające, bo w celu osiągnię¬
cia wyniku przewidzianiego przez wynala¬
zek, powierzchnia ipodgrzewanego przed¬
miotu musi być chroniona przed utlenia¬
niem się, gdyż stop gjinu z pokrywanym
metalem może sę wytworzyć tylko wtedy,
gdy powierzchnia pokrywanego metalu nie
jest utleniona. Środkiem zapobiegawczym
może być wprawdzie znane podgrzewanie
w atmosferze obojętnej, lecz praktyczne
przeprowadzenie slposoibu tego jest bardzo
trudne, bo potmijając trudności połączone
z podgrzefwaniem w atmosferze obojętnelj
trzebaby też natryskiwanie uskuteczniać
w tejże atmosferze, zanim pokrywany
przedmiot miałby sposobność do zetknie^
cia się z powietrzem i utlenienia.

Podług mniejszego wynalazku natry¬
skuje się naprzód na zimno cienką powło¬
kę glinu, która wystarcza do chronienia
przedmiotu przed utlenieniem. Prowizo¬
rycznie kryty przedmiot ogrzewa się na¬
stępnie do temperatury około 800° C, to
znaczy blisko punktu topliwości glinie Je¬
żeli przytem prowizoryczna powłoka glino-
wa częściowo się utleni, to jest nieszkodli¬
we b)o powłoka ta spełniła swoje zadanie,
to znaczy chroni przedmiot przed utlenia¬
niem się, a na działanie mechaniczne nie
jest narażona. Jeżeli na przygotowany w
ten sposób i ogrzany przedmiot natryskuje
się właściwą powłokę glinową o pożądanej
grubości, to powłoka ta łączy się ściśle z

metalem podłoża, bo jej cząsteczki glino¬
we przebijają pomowatą powłokę prowizo¬
ryczną, odlsuwają znajdujące się tam e-
wentualnie tlenki, względnie otoczywszy
je zewsząd a nawet, zredukowawszy, czy¬
nią je nieszkodliwetmi Po nałożeniu osta¬
tecznej warstwy glinu, poddaje się przed¬
miot dalszej obróbce, polegającej na pow
nownem ogrzaniu przedmiotu lub podwyż¬
szeniu jego temperatury do 1000°C i wy¬
żej. Ponieważ powłoka i metal podłoża sty¬
kają się teraz ze sobą bardzo dokładnie
więc tworzą stop, którego skład można
prawie dowolnie zmieniać przez stosowne
dobieranie ilości natryskiwanego glinu i
temperatury powtórnego ogrzania.

Ewentualnie można to powtórne ogrze¬
wanie pominąć, jeżeli się przewiduje, że
pokrywane przedmioty będą i tak używane
w wyższiej temperaturze, która może na¬
wet nie dochodzić do 1000°C, lecz działa
dość długo.

Przy badlaniu przedmiotów powleczo¬
nych podług wynalazku pod mikroskopem
widiocznem jest, że jeżeli przedmiot jest
wykonany z żelaza kupnego lub ze stali, to
powłoka glinowa na całej powierzchni
zetknięcia łączy się z metalem podłoża
za pośredniotwem stopu przejściowego, je¬
żeli jednak przedmiot jest żeliwny, to po¬
włoka ta nie jest całkowita. Z tego można
wnioskować, że w niektórych pniejscach
powierzchni przedmiotu żeliwnego znajdu¬
je się wolny węgiel w większych ilościach
i ten przeszkadza wytwarzaniu się w tych
miejscach stopu, co jest powodem, że gli¬
nowa powłoka trzyma się w tych mięjiscach
słabiej.

Takie przedlmioty poddaje się w myśl
wynalazku żarzeniu w atmosferze nieutle-
niającej, lecz zawierającej składniki, któ¬
re z węglem tworzą związki gazowe. W
pierwszym rzędzie nadaje się ido tego wo¬
dór zwłaszcza w postaci gazu świetlnego,
dającego z węglem związki węglowodoro¬
we, ?Możną też użyć azotu, który wytwarza



gaz cyjanowy albo amonjak. Wystarczy od-
węglić tylko samą powierzchnię przedmio¬
tu, ho tylko ona tworzy stop z metalem po¬
włoki. Wyżarzenie to można uskuteczniać
przed natryskiwaniem, albo też po nałoże¬
niu pierwszej, cienkiej wartstwy glSimu. W
tym drugim wypadku należy wyżarzanie
dokładnie regulować i trzeba się starać, że¬
by temperatura wzrastała bardizo powoli,
t j. żeby powłoka z początku jeszcze pio-
rowata nie zagęściła się i nie utrudniała
uchodzenia gaJzdwych związków węglo¬
wych, bo w przeciwnym wypadku tworzy¬
łyby się w tej pierwszej powłoce banki ga¬
zowe i druga, właściwa powłoka glinowa
adpryiskiwałaby. Wyżarzanie po nałożeniu
pierwszej powłoki ma (jednak tę zaletę, że
może być połączone z koniecznem i tak
ogrzewaniem przedmiotu d)o temperatury
topliwości glinu.

Należy jeszcze zauważyć, że odwęgla-
nie powierzchni przedmiotów przed "ich
cynkowaniem lub cynowaniem przez ogrze¬
wanie w dbecności ciał oddających tlen jest
znane, lecz odwęglanie podług wynalazku
różni isię tern, że wyżarzanie odbywa się w
temperaturze nieutleniaj ącej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zapobiegania żużleniu się
rusztowym, powierzchni rusztowych i t. d.

przez pokrywanie ich natryskiwaną powło¬
ką glinową i następujące potem ogrzewa¬
nie, znamienny tern, że tnieogrzane -przed-
mioty pokrywa się (cienką warstwą glinu,
chroniącą powierzchnie przedmiotu przed
utlenieniem, a potem ogrzewa się je aż do
temperatury topliwości glinu (około 800°)
i w tym ogrzanym stanie natryskuje się na
niewłaściwą powłokę glinową, potfzem
przedlmiofty te mdżna lewentualnie jeszcze
raz ogrzać do wysokiej temperatury,

2. Sposób według zastrz. 1, zmamien-
ny tern, lże o ile pokrywane powłoką przed¬
mioty zawierają większą ilość węgla, to wę¬
giel ten usuwa się z powierzchni przedmio¬
tu zapomocą wyżarzania w atmosferze ce¬
lowo nieutleniającej, lecz zawierająoej
składbikd tworzące z węglem związki ga¬
zowe.

3. Sposób według zaistrz. 2, znamien¬
ny tern, że wyżarzanie uskutecznia się po
nałożeniu pierwszej powłoki glimolwej i
temperaturę podwyższa się przytem powoli
tak, że gazowe związki węgla mają czas
wydobyć się naJzewnątrz zanim zamkną się
pory powłoki glinowej.
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